legal! patrum traditione et remota penitus omni symoniaca
pravitate. Si quis autem huic elemosinae contradicere vel

largitionem infirmare temptaverit, sciat se canonica severitate

corrigendum, nee impune posse committere, quod legitimae
auctoritati constat obviare. Presentes igitur his annuentes et

futuros haec observaturos benedictio domini nostri Ihesu Christi

comitetur, et nostra, et ad bonum finem perducere dignetur.
Valete, etc.

©arta 5129illelmt 3tJ., l^egts ^nglie, tie 33atfta.

P. g8. 37. Pax in perpetuum deicoHs omnibus . . . Quoniam
Deo omni tenente tempora seculorum ordinante, et his prout

placuerit finem imponente, ccelum et terra et omnia quae in

eis sunt suo fine transibunt, et vita nostra quae ad tempus floret,

et cito tanquam flos foeni decidit, videtur esse momentanea,
iccirco cunctis agendum, ut hie bonis actibus futurae beatitudinis

mercemur gaudia, absque omni immutatione perhenniter mansura.

Quo circa ego, Willelmus, Willelmi regis filius, dei dispositione

p monarches Brittanniae, pro meae patrisque mei remedio
""'

animae, et regni prosperitate, et populi a domino mihi

collati salute, concessi lohanni episcopo abbatiam sancti Petri

Bathoniae cum omnibus appenditiis tam in villisquam in civitate,

et in consuetudinibus illis, videlicet, quibus saisita erat ea die qua
regnum suscepi. Dedi inquam ei ad Summersetensis episcopatus

augmentationem, eotenus presertim ut inibi instituat presuleam
sedem. Anno dominicae incarnationis Millesimo. xc.° Regni vero

mei. iiii° Indictione xiii. vi. Kal. Febr. Luna iii. Pepigi id in
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eorum optimatum meorum presentia quorum nomina subtersunt

annexa, et ut per posteritates succedentes apud quosque homines
veritatis amatores perseveret ratum, meae regiae auctoritatis

annecto sigillum, sed et propria manu depingo crucis dominicaj

signum . + . Lanfranco archipresule machinante, Wintoniae
factum est donum hujus beneficii, Millesimo. lxxxviii° anno ab
incarnatione domini, secundo vero anno regni regis Willelmi
filii prioris Willelmi. Confirmatio autem hujus cartae facta est

apud Doveram eo tempore quod superius determinatum est.

Testes : Ego Thomas archiepiscopus Eboracensis laudavi . + .

Ego Mauritius Lundoniensis episcopus corroboravi . + . Ego
Walchelinus Winton' episcopus aptavi . + . Ego Osmundus
Sarisberiensis episcopus consolidavi . + . Ego Osbernus Exon-
iensis episcopus confirmavi .+ . Ego Remigius Lincolniensis

episcopus astruxi . + . Ego Rodbertus Herefordensis episcopus
audivi . + , Ego Rodbertus Cestrensis episcopus annui . -f- • Ego
Gunnulfus Roucestris episcopus concessi . + . Ego Wlstanus

Wigornensis episcopus conspexi .+ . Ego Radulfus Cicestr'

episcopus vidi. Ego Herbertus Tetfordensis episcopus audivi.

Ego Goisfridus constantiensis episcopus interfui. Ego Hoellus
Cenomannensis episcopus exquisivi. Ego Wido abbas Sancti

Augustini Cantuar'. Ego Gislebertus abbas sancti Petri Westm'
.+. Ego Turstinus abbas Glestoniensis . + . Ego Symeon abbas
de Heli . + . Ego Baldewinus abbas sancti ^Edmundi . + • Ego
Reginaldus abbas de Abendona . + . Ego Rodbertus abbas
sancti Petri Winton' . + . Ego Walterus abbas de H evesham . + .

Ego Paulus abbas Sancti Albani . + . Ego Odo abbas de Certiseio

.+. Ego Godefridus abbas de Malmesb' . + . Ego Goisbertus
abbas de Bello . + . Ego Serlo abbas de Gloecestra . + . Ego
Goisfridus mala terra. + . Ego Rogerus comes. -{-. Ego Rodbertus
comes. + , Ego Symon comes . + . Ego Hugo comes . + . Ego
Halanus comes . + . Ego Henricus comes. Ego Walterus comes
. + . Ego Willelmus comes . + . Ego Rodbertus filius Hamonis
. + . Ego Rodbertus cancellarius . + . Ego Philippus capellanus
. + . Ego Samson capellanus . + . Ego Turgisus capellanus . + .

Ego Geraldus capellanus . + . Ego Ansgerus capellanus . + .

Ego Herbertus capellanus .+ . Ego Willelmus capellanus . + .

Ego Engelrannus capellanus . + . Ego Rannulfus capellanus . + .

Ego Petrus capellanus . + . Ego Turaldus capellanus . + . Ego
F
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Eudo dapifer . + . Ego Ivo dapifer . + . Ego Hamo dapifer . + .

Ego Rogerus dapifer . + . Ego Willelmus dapifer .+ Ego
Ernulfus de Hesding . + . Ego Rodbertus de Hoili . + . Ego Vrso
de Abetot . + . Ego Rodbertus dispensator .-I-. Ego Hugo de
Porta . + . Ego Rogerus de Busleio . + . Ego Rannulfus
Peverellus . + . Ego Willelmus Peverellus . + . Ego Aiulfus

vicecomes . + . Ego Aluredus de Lincola . + . Ego Fulco

Crispinus . + .

Be (EMmt 33at6cc.

P. loi. 38. Willelmus, rex Anglorum, O., episcopo Saresber-

gensi, et T. abbatis Glestoniensi, et A. vicecomiti, omni-

busque baronibus, francigenis et anglis, de Sumerseta et

Wiltunscire salutem. Sciatis me dedisse Deo et S. Petro
in Bathonia, et lohanni episcopo, totam civitatem Bath-
oniae in elemosinam, et ad augmentationem pontificalis
sedis suai, et omnibus successoribus suis, pro remedio aniniae

patris mei, matrisque meae, et meiipsius, et antecessorum, vel

successorum meorum. Dedi, inquam, ei ita libere ac honorifice

cum omnibus appenditiis quicquid ibi habui, vel pater meus dum
melius habuimus, cum omnibus consuetudinibus extra et infra,

ut liberalius habeo civitatem in tota Anglia. cum moneta, cum
thelonio, tam in campis quam in silvis, tarn in foro quam in

pratis, et in terris, ut cum maximo honore ibi pontificalem suam
habeat sedem. Et ex hoc propalantur testes : Walchelinus
Wintonensis episcopus. Rodbertus Lincoli^nsis episcopus. Rod-
bertus comes de Mellent. Henricus comes de Waruuic,
Rodbertus filius Hamonis. Eudo dapifer. Ivo dapifer, Rod-
bertus filius Geraldi, Rodbertus dispensator, Willelmus de
Larochela.

Be ^arenna iSatj^ae.

39 Willelmus, rex Anglorum, A. vicecomiti, omnibusque
baronibus de Sumerseta salutem. Sciatis quod ego annui

episcopo lohanni facere warennam, ut divisiones terrarum ejus
et Nigelli de Gurnaio sunt usque ad pontem lapideum de Dun-
kertuna, ufiter de fos {sic) vadit, et exinde ita ut aqua do Rade-
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ford cadit in aquam de Avena, et ex hinc per aquam de Avena
usque ad supradictas divisiones terrarum. Et si aliquis venandi
causa in hac warenna inventus fuerit, emendabit ut consuetudo
est in warenna regis, test'. A., vicecomitis et Waited de
Vernun.

40. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.
Dominus et redemptor noster Ihesus Christus eo sanctam dilexit

ecclesiam, ut eam suo sanguine redimeret, et suo spiritu

p insigniret, dilexit eam et sibi copulavit, et omnium
virtutum vestibusadornavit. Ditavit eam muneribus,

et coronavit diademate regni. Unde propheta, Astitit regina a

dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate. Omnis

gloria ejus filiae regis abintus in fimbriis aureis, circumamicta
varietate. Quod considerantes terrae reges et principes ad hujus

reginae obsequia convenerunt, et summi imperatoris exemplo qui
eam interius illustrabat, exterius adornaverunt. Inde in jus
ecclesiasticum terrena collata sunt bona, fiscus, et prgedia, et

quaecunque religiosae mentes in sanctae ecclesiae officiis connum-
eraverunt utilia. Quod ego Henricus rex, Willelmi regis filius,

considerans, ipse quoque huic reginae servire studui, eamque
rebus quas ab antecessoribus meis jure hereditario acceperam
honoravi. Renovavi igitur donum quod fecerat frater mens
Willelmus rex de civitate Bathoniae, et eandam civitatem donavi

deo et beato Petro apostolo suo, et lohanni episcopo, cum
omnibus consuetudinibus et appenditiis quae ad ipsam pertinent
civitatem, Constitui et concessi ut ibi deinceps sit caput et

mater ecclesia totius episcopatus de Sumerseta. Hoc autem feci

consilio primatum meorum, et intercessione lohannis episcopi,